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Aktuelt
Vi oplever stadig tørt vejr og nu igen med varme og solrige 
dage. Oveni har der været blæsten, som har gjort det endnu 
sværere at følge med, hvor der vandes, så selv marker, der 
kan vandes, kan tørken komme til at koste udbytte. 
Det er også en usædvanligt år for ageruglerne med tidlig 
flyvning og hurtig udvikling af æg og larver på grund af den 
høje jordtemperatur. Flyvningen har lokalt været stigende i 
denne uge men totalt lidt aftagende, og på mange lokaliteter 
har der været behov for behandling i form af vanding eller 
sprøjtning. 
Vi oplever som i 2016 også flyvning af kålmøl i år og de ses 
selv i marker med rødbeder og gulerødder, hvor de ingen 
betydning har. Samtidig er der igen stor variation i omfanget 
af angreb mellem lokaliteter. 

•	 Max 0,5 l Vertimec EC, som må udbringes max 3 gange med minimum 7 dages interval på 
arealer med stor forekomst af trips, og hvor de tilladte behandlinger med Karate 2,5 WG har 
været udført

•	 Behandlingen må gennemføres i perioden fra den 1. juli til den 28. oktober 2018

•	 Må ikke anvendes senere end 7 dage før høst

•	 Må ikke anvendes nærmere end 30 meter fra vandmiljøet

•	 Må ikke anvendes nærmere end 2 meter fra veje, boliger, institutioner og offentlige arealer

•	 Selve udsprøjtningen må alene udføres fra en traktor med lukket førerkabine med kulfilter

Brugsanvisningen kan ses her.

Tilskudsmuligheder
Der bliver mulighed for at søge om Miljøteknologi fra den 3. august til den 2. oktober 2018. 
Læs mere om ordningen her. 

Nyt om kemi
Vertimec i porrer
Der er igen i år givet dispensation til anvendelse af Vertimec EC 
(aktivstof abamectin) mod trips i porre i perioden 1. juli 2018 til 
den 28. oktober 2018. Der gælder følgende betingelser:

http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/dispensation-vertimec-1-192/119218062018Vertimec.pdf
http://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/miljoeteknologi-2018-aeg-og-fjerkrae-gartnerier-og-planteavl/
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Spørg altid om muligheder for tilskud, inden du går i gang med et projekt. 
Kontakt : Mona H. Christensen, Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N. Tlf.: 8740 5478.  
E-mail: mhc@seges.dk

Nyt om enkelte grønsagskulturer:

Salat
Gammaugler
Der er stadig sværmning af gammaugler, og der meldes om lokalt store forekomster af larver 
i salat, spidskål m.fl. Der er ikke umiddelbart tegn på et stop i sværmningen, og den fortsatte 
sommer vil formentlig føre til en yderligere opformering af arten, måske med tilskud af nye 
voksne fra øst og syd.
Den målerlignende larve sidder oftest kun en eller to pr. plante, men kan meget nemt ødelægge 
kvaliteten af produktet ved at gnave og svine med ekskrementer. Den har også en uvane med at 
søge indad i hovedet, så det kan være vanskeligt at opdage skaden i fbm. skæringen.
Bekæmpes bedst i de tidligste larvestadier med Steward i konventionel salat og B. t. middler i 
økologisk.

Salatbladlus
Vi ser så småt de første angreb af salatbladlusen. Salatbladlusen tilbringer vinteren bl.a. på arter 
af Ribes (f.eks. solbær) og forlader den igen i løbet af sommeren og søger mod salatmarkerne. Den 
søger gerne indad i salathovederne og kan oftest kun afsløres ved gennemskæring af et antal 
hoveder. De fleste konventionelle salater er fra frø behandlet med et systemisk insekticid, så de 
vil være beskyttet de første uger efter udplantning. Som regel klinger effekten af inden høst, så 
der vil være risiko for angreb mod slutningen af kulturen.

Bladtæger
Nu ses der også bladtæger i salaten, både voksne og nymfer. Det er som oftest de vingeløse 
nymfer, der gør størst skade i bladgrønt. Deres gnav i bladene giver grimme ar i bladpladen. 
Angrebene er som regel størst i markkanten. Der er ingen godkendte bekæmpelsesmidler mod 
bladtæger i salat, men der vil være en sideeffekt ved bekæmpelse af andre insekter med f.eks. 
pyrethroider (Cyperb, Fastac)

Salatskimmel
Det er meget begrænset, hvad der fundet af bremia, salatskimmel, i denne sæson. Omskift til 
mere ustadigt vejr kan evt. sætte gang i angreb. Normalt ser vi først deciderede angreb, når 
nætterne bliver længere igen efter Skt. Hans og der bliver mere nattedug. Hvis der ikke anvendes 
fuldt resistente sorter, kan der forebygges med Aliette WG 80.

Kål & kinakål
Som i 2016, ved den sidste store invasion af kålmøl, er der meget stor forskel på omfanget af 
kålmøl plagen i år. I nogle kålmarker er der omfattende angreb med mange larver pr. plante, 
mens andre kun oplever enkelte larver i områderne med mest læ. Fik man ikke has på den første 
generation af larver, er man nu i en situation med en blandet fordeling af individer på voksne, æg, 

mailto:mhc%40seges.dk?subject=
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/steward_salat_endivie/GP13Stewardsalatendivie.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=70015
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larver og pupper. Der er stadig bedst effekt mod kålmøllene med brug af Steward mod de små 
larver. Larver af kålmøl og kålsommerfugle kan bekæmpes i rødkål, hvidkål, savoykål, blomkål, 
broccoli og rosenkål med 85 g Steward  pr. ha; der er 1 dags sprøjtefrist (dog 28 dage i rosenkål) 
og et loft på 3 behandlinger pr. sæson. Må kun bruges uden for biernes flyvetid. 
Hvis der er et stort angreb i gang i marken, kan der også behandles med det systemiske Movento 
SC 100, evt. i blanding med Steward eller et godkendt pyrethroid, hvis der er andre skadevoldere 
på spil også. Der findes en godkendelse til mindre anvendelse af Movento SC 100 netop mod 
kålmøl. Movento SC 100 er også godkendt i bladkål.

I økologi er der også ganske god effekt af B. t. midlerne Dipel DF og Turex på de små larver, 
forudsat larverne er små og midlet udbringes sidst på dagen (f.eks. efter kl. 18), så det kan 
sidde i længst mulig tid inden næste dags sol. UV strålingen nedbryder nemlig hurtigt midlet på 
bladoverfladen. Der er ingen sprøjtefrist, så midlet er også en mulighed for konventionelle avlere. 
Blot skal man huske, at larverne skal nå at indtage midlet over 1-2 dage, før der opnås en effekt. 
Vi har erfaret, at der begynder at blive knaphed på nogle af ovennævnte insektmidler, bl.a. 
Steward og Dipel DF, så det anbefales at tage en snak med leverandørerne med det samme, hvis 
der er ved at være tomt på kemilageret.

Stor og Lille Kålsommerfugl
Der ses i disse dage rigtig mange hvide sommerfugle over markerne. Om det er Stor eller Lille 
Kålsommerfugl, vides ikke, men begge arters larver giver gener for kålavleren. Bekæmpelsen er 
som med kålmøllene rettet mod de små larver; dvs. Steward i konventionelle kål og B.t. midler i 
økologisk.

Kålbladlus
Der er nu mange angreb af kålbladlusen i både blomster-, blad- og hovedkål. Under gunstige 
forhold (fugtigt og lunt vejr) vil de hurtigt kunne sprede sig fra enkeltplanter til mange planter 
pr. mark. Et angreb opdages typisk på de misfarvninger og krusninger, der opstår i bladene, hvor 
bladlusene sidder. 
Den gode nyhed er, at de sidste ugers kraftige angreb af bladlus i landbrugsafgrøderne har 
medført en større opformering af ”good guys” som mariehøns og svirrefluer, hvis larver er 
effektive rovdyr mod bladlusene.
Kålbladlus kan normalt bekæmpes med et godkendt pyrethroid, men er angrebet meget 
omfattende, eller der ikke er andre skadevoldere, er der følgende muligheder:
Pirimor G - godkendt i blomkål, broccoli, grønkål, hvidkål, kinakål, rosenkål, rødkål og savoykål med 
0,3 kg pr. ha og max. 1 behandling. Behandlingsfrist 3 dage.
Movento SC 100 – godkendt i bladkål, blomkål, blomsterkål, broccoli, grønkål, hovedkål, hvidkål, 
kinakål, rosenkål, rødkål, savoykål og spidskål. Maksimalt 2 behandlinger med et interval på 14 
dage. Behandlingsfrist 3 dage.
Biscaya OD 240 – godkendt som en mindre anvendelse mod kålbladlus i kinakål, glaskål, grønkål, 
palmekål, pak choy og rucola. Maksimalt 1 behandling, 14 dages behandlingsfrist.
Ifølge de tilgængelige oplysninger på Middeldatabasen er både Pirimor G og Movento SC 
100 skånsomme overfor nyttedyr som mariehøns og snyltehvepse. Det samme gælder ikke 
pyrethroiderne.

http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/steward_salat_endivie/GP13Stewardsalatendivie.pdf
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/steward_salat_endivie/GP13Stewardsalatendivie.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60028
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/biscaya-od-240-groensager/GP17BiscayaOD240divgroentsagerlogo.pdf
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Den lille Kålflue
Vi har endnu ikke konstateret æglægning af anden generations kålfluer, men det må være 
et spørgsmål om timer eller dage, så vær klar til at dække med insektnet. Hvis planterne er 
bestilt med en behandling med spinosad, er det vigtigt, at denne behandling er udført så tæt 
på afskibningen af planterne som muligt for at holde en effekt i marken de første uger efter 
udplantning. Kontakt gerne planteleverandøren for at få aftalt dette.
Følg udviklingen i flyvningen her.

Trips
Udsigten til en ny varme- eller hedebølge er også udsigt til sværmning af trips. Der vil formentlig 
blive frigivet en del korn- og kåltrips, når høsten af korn og skårlægning af raps rigtig tager 
fart. Disse trips vil være en stor trussel mod kålene, så hold øje med de små, aflange insekter 
(”tordenfluer”), når vejret er lummert og stille – tripsenes yndlingsvejr! 
Følgende midler er godkendt til brug mod trips i kål (ikke alle typer kål – se etiket):
0,2 kg pr. ha Karate 2,5 WG, max 3 behandlinger i broccoli, blomkål, rosenkål, savoy-, rød- og 
hvidkål. Behandlingsfrist 3 dage. Max 3 behandlinger.
0,2 l pr. ha Cyperb 100 i hvidkål, rosenkål, rødkål og savoykål, max 1 behandling. Behandlingsfrist 
7 dage
0,225 l pr. ha Fastac 50 i hovedkål, broccoli og blomkål. Behandlingsfrist 7 dage. Max 2 
behandlinger
Det er ikke vist, men vi har en anelse om, at netdækning har en vis effekt overfor tripsene, 
selvom de er mindre end maskestørrelsen. Nettene kan virke ved at forvirre tripsene og måske 
hindre dem i at nå kålene.

Kålbrok
I de sidste par uger er der konstateret ret omfattende angreb af kålbrok i både konventionel og 
økologisk produktion. Måske lidt overraskende set i lyset af den tørre sommer, da sygdommen 
breder sig med jordvandet. De høje temperaturer kombineret med intensiv vanding giver dog 
kålbrok rigtig gode betingelser. Vi har også en formodning om, at smittetrykket er ekstra højt i 
år i mange marker pga. den fugtige sommer i 2017, der har givet grobund for en opformering af 
kålbrok. Sygdommen holdes ved lige af korsblomstrede efterafgrøder, spildraps og korsblomstret 
ukrudt. Et højt reaktionstal, gerne over 7, en god jordstruktur og et godt sædskifte er normalt nok 
til at forebygge udbrud af kålbrok.

https://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantevaern/Skadedyr/Skadedyrsarter/Sider/PL_Kaalflue_varsling.aspx
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60928
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60940
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60909
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Løg
Vanding
Alle sætte- og planteløg skal have 25-30 mm om 
ugen indtil 1-2 uger før frilægning, og såløgene 
skal nu have 20-25 mm om ugen. Der bør ikke 
gives mere end 15-20 mm ad gangen. Mindst på 
den letteste jord.

Gødning i konventionelle såløg
Skal afsluttes nu med både det sidste patentkali 
og kvælstof. Der kan dog stadig gives 75-100 kg 
kalksalpeter pr. ha, hvis der mangler lidt kvælstof, 
for at holde liv i løgene. Nitratprøverne har 
generelt vist højt indhold, så der er ikke så stort 
behov, med mindre at der pludselig kommer meget regn, eller der vandes kraftigt på let jord.

Svampebekæmpelse konventionelle løg
Der er fundet løgskimmel i sætteløgene flere steder i landet, men stadig ikke fundet noget angreb 
i såløgene. 

De største såløg har 10 blade, så der skal forebygges med 2,0 kg Dithane NT + 0,3-0,4 l Shirlan pr. 
ha. Så længe det er tørt, skal der ikke forebygges så intensivt, og der kan gå 10-12 dage mellem 
behandlingerne. Hvis der kommer skimmelvejr, og der bliver varslet om skimmel fund, skal der 
behandles hver uge skiftevis mellem 0,5 Shirlan + 2 kg Acrobat WG, hvis I har den gamle Acrobat, 
ellers skal der bruges 0,5 Shirlan + 1,6 Acrobat Plus + 0,5 Dithane NT pr. ha.
Eller 2,5 l Cabrio Duo + 0,5 Shirlan + 1,0 Dithane NT pr. ha med meget korte intervaller (3-4 dage).

Sporerne kommer om natten, hvis der er over 92 % luftfugtighed eller våde blade i mindst 4 
timer. Hvis det regner, sker der ingen smitte. Infektionen sker om morgenen indtil kl. 9 eller 
senere, hvis der er 3 sammenhængende timer med fugtige blade, stadig under forudsætning af at 
det ikke regner. Optimal smittetemperatur er 10-12 °C. Hvis middeldagtemperaturen kommer over 
24 °C, sker der ikke sporulering den efterfølgende nat.

Switch 62,5 WG kan bruges mod gråskimmel og bladgråskimmel. Det er en dyr behandling og 
bruges kun, hvis vi er inde i en periode med varmt og fugtigt vejr, altså rigtigt gråskimmelvejr.
Der kan også bruges Signum, men vi skal helst have, så der kan behandles med 2x1 l Signum pr. 
ha inden frilægning. 

Som forslag til forebyggende, kan behandles efter følgende plan i de gule:

•	 5-6 uger før forventet frilægning; 2 kg Dithane NT + 0,3 Shirlan

•	 4-5 uger før forventet frilægning: 2,5 l Cabrio Duo + 0,3 l Shirlan + 1,0 Dithane NT 

•	 4 uger før forventet frilægning: 1,6 kg Acrobat Plus + 0,3 Shirlan + 0,5 Dithane NT  

•	 3 uger før forventet frilægning: 2,5 l Cabrio Duo + 0,3 l Shirlan + 1,0 Dithane NT 

•	 2 uger før forventet frilægning: 1 kg Signum WG + 0,3 l Shirlan

•	 1 uge før forventet frilægning: 1 kg Signum WG + 0,3 l Shirlan

Det går stærkt og der er allerede frilagt sætteløg d. 22. 
juni 2018



Husk at ved angreb eller varsling om angreb skal der behandles meget mere intensivt.

I røde løg kan mængden af Shirlan med fordel øges.
Til forebyggende behandlinger bruges der 2,0 kg Dithane NT + 0,4 l Shirlan pr. ha. 

Hvis der bliver fundet skimmel, skiftes mellem
0,5 Shirlan + 2 kg Acrobat WG, hvis I har den gamle Acrobat, ellers skal der bruges 0,5 Shirlan + 
1,6 Acrobat Plus + 0,5 Dithane NT.
Eller 2,5 l Cabrio Duo + 0,5 Shirlan + 1,0 Dithane NT pr. ha med meget korte intervaller (3-4 dage).

Som forslag til forebyggende, kan behandles efter følgende plan i de røde:

•	 5-6 uger før forventet frilægning; 2 kg Dithane NT + 0,4 Shirlan

•	 4-5 uger før forventet frilægning: 2,5 l Cabrio Duo + 0,4 l Shirlan + 1,0 Dithane NT

•	 4 uger før forventet frilægning: 1,6 kg Acrobat Plus + 0,4 Shirlan + 0,5 Dithane NT  
Ved varmt og fugtigt vejr kan lægges en ekstra sprøjtning ind med: 1,0 kg Switch 62,5 WG + 
0,5 l Shirlan

•	 3 uger før forventet frilægning: 2,5 l Cabrio Duo + 0,4 l Shirlan + 1,0 Dithane NT 

•	 2 uger før forventet frilægning: 1 kg Signum WG + 0,4 l Shirlan

•	 1 uge før forventet frilægning: 1 kg Signum WG + 0,4 l Shirlan

Husk, at ved angreb eller varsling om angreb skal der behandles meget mere intensivt.

Trips
Hvis der er trips, kan der medtages 0,2 kg Karate eller 0,75 l Movento pr. ha.
Alle doseringer er pr. ha.

Sammen med svampesprøjtningerne skiftes der mellem at iblande enten 3 kg bittersalt 
(2 % magnesiumsulfat opløsning), 1,5 kg mangansulfat eller 1,5 kg zinksulfat pr. ha. Der 
må ikke sprøjtes i solskinsvejr pga. risiko for svidning. Der kan også bruges et bredspektret 
mikronæringsmiddel, som medtages med 1-1,5 l, hver gang der svampesprøjtes.
Til de sidste behandlinger kan bruges 4-5 kg urea pr. ha.
Virkning og dækning forbedres ved tilsætning af spredeklæbemiddel. Ved tilsætning af 
mikronæring kan det evt. undlades.

Økologi 
Den sidste gylle- eller Binadantilførsel skal, afhængig af såløgenes størrelse, gives først i juli. 

Gråskimmel
Der kan forebygges mod gråskimmel i planteløgene med Serenade ASO.
Der skal behandles med 5,0 l + 0,15 Aminosol pr. ha 5 gange med 10 dages mellemrum fra løgene 
har 8 blade.

Ukrudtsbekæmpelse i økologiske løg
Skal være overstået, men der kan dog stadig være behov for at trække stort ukrudt af. 
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https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72425


Gulerod
Vanding & tørke
Husk skurvvanding. Det er meget tørt.

Små gulerodsplanter bruger ikke meget vand og kan tåle tørke i en længere periode uden at 
tage varig skade. Ofte genoptager gulerødderne væksten, så snart der kommer vand. Først 
når gulerodsplanterne bliver så store, at de lukker sammen i rækkerne, vil bladmassen og 
fordampningstabet være så stort, at gulerødderne sover i tørken, hvis de ikke vandes. Sovende 
gulerødder, hvor bladene ligger fladt på jorden, vil ofte tage skade. Først fordi de mister blade og 
skal sætte nye blade for at genoptage væksten, og dernæst fordi gulerodsbladene let inficeres 
med bladplet, når de var været en tur på jorden.
Gulerødder, som har ligget ned i tørken, skal senere sprøjtes mod bladplet.

Over en periode på godt 30 år blev der i Norge gennemført en serie forsøg i forskellige grønsager, 
hvor man lavede kunstig tørke på tre forskellige tidspunkter i vækstforløbet. I forsøgene med 
gulerødder blev de udsat for tørke i 3 uger enten:

1)  tidligt i vækstperioden (kort tid efter fremspiring mens planterne er helt små)

2)  midt i vækstperioden (på det tidspunkt hvor gulerødderne begynder at lukke sammen i 
rækkerne) eller

3)  sidst i vækstperioden (når rodtilvæksten er størst op med høst)

Konklusionen for gulerødderne blev, modsat mange andre grønsager, at tørke i starten gav godt 
10% højere udbytte (formentlig fordi gulerødderne bliver længere, når de søger ned efter vand) 
men lavere sukkerprocent (dårligere smag) samt revner (ringere kvalitet). Tørke midt i sæsonen 
og sidste på sæsonen gav lavere udbytte (÷ 15-20 %). Tørke sidst på sæsonen gav højere 
sukkerindhold og dermed bedre smagsoplevelse.

Der er vores oplevelse, at det tørre vejr i maj-juni har medført, at gulerødderne er markant 
længere i år end normalt. Længden påvirkes også af plantetallet i marken og efter et forår med 
vanskelige fremspiringsbetingelser og lavere plantetal, skal gulerødderne være længere.

Pastinak/persillerod
Hold godt øje med angreb af knoporm og følg varslingen. Specielt persillerod er meget 
modtagelig. Knoporm er mindre tilbøjelige til at lægge æg i pastinak.
Pastinakkerne har nu nået en størrelse, hvor de lukker sammen i rækkerne. Det er nu tid til at 
holde øje med angreb af bladplet.

Produkter mod svampesygdomme i pastinak 

Produkt Sygdomme Max dosering Antal1) Sprøjtefrist
Amistar1 Bladplet 0,8 l/ha max 1 beh 14 dage
Armicarb 85 Sp 2 Meldug 3 kg/ha max 8 beh 1 dag
Dithane NT gulerodsbladplet 2 kg/ha 30 dage
Ortiva Top Bladplet, 

knoldbægersvamp, meldug
1 l/ha max 1 beh 14 dage
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Produkt Sygdomme Max dosering Antal1) Sprøjtefrist
Signum WG Bladplet, cercospora, 

meldug
1 l/ha max 2 beh 14 dage

Switch 62,5 WG Rodfiltsvamp, 
knoldbægersvamp

0,8 kg/ha max 2 beh 7 dage

1): max 2 behandlinger med strobilurin-holdige produkter.
2): godkendt til anvendelse i både konv. og økologi.

Rødbeder
Bedefluer
Bedefluerne lægger æg igen. Hold øje med æglægningen. Æggene er lette at finde på undersiden 
af de ældste blade. Bedefluer bekæmpes let i rødbeder med Karate 2,5 WG.
Vi ser i stigende omfang Ramularia-bladplet i rødbeder. Angreb opstår ofte i store pletter, hvor 
planterne visner helt ned. Der findes umiddelbart ingen godkendte midler til bekæmpelse af 
bladplet i rødbeder. Efter at Amistar er revurderet, står rødbeder ikke længere på etiketten. 
Armicarb 85 SP er minor-use-godkendt mod meldug og virker formentlig ikke mod bladplet. 
Switch 62,5 WG er minor-use-godkendt mod rodfiltsvamp og knoldbægersvamp. Sideeffekt mod 
ramularia-bladplet er ukendt og med en dosering på 0,8 kg/ha bliver prisen relativt høj for Switch.

Vanding
Rødbeder skal vandes intensivt både for at undgå skurvede rødder, men også fordi rødbeder har 
vanskeligt ved at starte op igen efter udtørring. Når de vandes intensivt, skal man være særlig 
opmærksom på, at rødbederne ikke løber tør for kvælstof. Hvis rødderne tager skade af tørke, har 
de vanskeligere ved at holde trit med kvælstofoptagelsen.

Sødkartofler
Sødkartofler kommer oprindeligt fra tropiske områder af 
Sydamerika og elsker varme og trives bedst ved 24 °C og 
rigeligt med vand. Der er således god vækst i sødkartofler, 
når det er så varmt som det er i år.

26. juni 2018. Et kig ind under fiberdugen med to 
rækker sødkartofler på et bed af 2 meter.

4. juli 2017. Til sammenligning med 
sidste år hvor det var relativt koldt i 
juni. Her er fiberdugen lige taget af 
sødkartoflerne.
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Ærter
Bladlus
Der er nu bladlus i mange ærtemarker. Skadetærsklen i markærter er ved 15-20% angrebne 
planter i blomstring, mens der kan tolereres 50% ved afblomstring.  Ved bekæmpelse af bladlus 
kan følgende midler anvendes: 
Pirimor G (0,25 kg pr. ha, 3 dages behandlingsfrist og kun 1 behandling pr. sæson)
Karate 2,5 WG (0,3 kg pr. ha, 7 dages behandlingsfrist og maks. 3 behandlinger pr. sæson) 
Mavrik Vita (0,15-0,2 l pr. ha, 7 dages behandlingsfrist og maks. 2 behandlinger pr. sæson)
Cyperb 100 (0,25 l pr. ha, 14 dages behandlingsfrist og maks. 1 behandling pr. sæson)
Cythrin 500 (50 ml pr. ha, 14 dages behandlingsfrist og maks. 1 behandling pr. sæson)
Fastac 50 (0,225 l pr. ha, 7 dages behandlingsfrist og maks. 2 behandlinger pr. sæson)
 
Vær opmærksom på evt. mærkning om bifare.

Svampesygdomme
Gråskimmel angriber især bælgene i varmt og fugtigt vejr, og angreb starter ofte i blomsten, når 
den ikke rigtig falder af.
Ærteskimmel ses som en skimmelbelægning bag på bladene, mens oversiden er gullig. Bælgene 
kan også angribes. Ærteskimmel fremmes af kølige og fugtige forhold.
Amistar (reg.nr 1-172) med den nye etikette angives kun at have en lav til moderat effekt mod 
ærtesyge og ærteskimmel med 0,6 l pr. ha og 14 dages behandlingsfrist. Ifølge den gamle 
etikette er der derimod mulighed for at anvende op mod 1,0 l pr. ha og derfor sandsynligvis en 
bedre effekt. Middel med den gamle etikette må anvendes så længe lager haves. 
Signum WG er godkendt mod både gråskimmel og ærteskimmel med 1,0 kg pr. ha og 14 dages 
behandlingsfrist. 
Switch 62,5 WG er godkendt mod gråskimmel med 1,0 kg pr. ha og 14 dages behandlingsfrist.

Sukkermajs
Bladlus
De første bladlus er for længst kommet ind i sukkermajsmarkerne, og det varme vejr kan forårsage 
en kraftig opformering. Honningduggen fra bladlusen er ødelæggende for kvaliteten, da der ofte 
udvikler sig svamp i overfladen på angrebne kolber. 
Følgende midler er godkendt mod bladlus i sukkermajs:
Plenum 50 WG er godkendt med en mindre anvendelse mod bladlus i sukkermajs med 1 
behandling med 0,15 kg pr. ha og 14 dages behandlingsfrist
Cyperb 100 er godkendt med 1 behandling med 0,25 l pr. ha og 14 dages behandlingsfrist
Pirimor G, LFS Pirimicarb er godkendt med en mindre anvendelse mod bladlus i sukkermajs med 1 
behandling med 280 g pr. ha og 7 dages behandlingsfrist.

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60028
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60928
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61194
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60940
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61132
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60909
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=70111
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72179
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72302
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/plenum-50-wg-bladlus-sukkermajs1/GP14Plenum50WGsukkermajs.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60940
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/pirimor-g-pirimicarb-sukkermajs/GP16PirimorLFSPirimicarbbladlusisukkermajs.pdf
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Ole Scharff
Tlf: 87 40 66 34 / Mobil: 40 73 19 58
ohs@seges.dk
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ER Lars Møller
Tlf: 40 84 30 11
lrm@seges.dk

Karina Frandsen
Tlf: 87 40 66 12 / Mobil: 21 64 80 85
kfr@seges.dk

Pernille Kynde
Barselsorlov

Richard de Visser
Tlf: 87 40 66 10 / Mobil: 30 53 87 16
rdv@seges.dk

Peder Krogsgård
Tlf: 40 37 46 51
pkl@seges.dk

Emma Christiani Skov
Tlf: 87 40 66 01 / 30 66 61 78
esko@seges.dk

Ferie
Peder Krogsgård holder ferie uge 27, 29 og 30

Karina Frandsen holder ferie i uge 30-32 

Lars Møller holder ferie i uge 30 og 31

Richard de Visser holder ferie i uge 28-31

Emma Christiani Skov holder ferie i uge 26-28

Ole H. Scharff holder ferie i uge 30-32

Dan H. Christensen holder ferie i uge 27, 34 og 35
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